CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

MOÇÃO DE REPÚDIO n.º 03/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

EMENTA: MOÇÃO DE REPÚDIO dirigida à Companhia de
Gestão dos Recursos Hídricos - COGERH, sociedade de
economia mista vinculada ao Estado do Ceará, que tem por
missão “gerenciar os recursos hídricos no Ceará,
promovendo o acesso à água e contribuindo para o
desenvolvimento sustentável”, bem como ao Governador do
Estado do Ceará e ao Ministério Público, em razão da
ineficiência na fiscalização de desvios clandestinos e ilegais
das águas do Rio Acaraú, que entre outros, abastece o
Município de Marco.

O Vereador Rusemberg Gomes Guimarães, autor da proposição, com subscrição
dos Vereadores abaixo nominados, nos termos dos art. 131 e 132 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, ora propõem MOÇÃO DE REPÚDIO dirigida à
Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos - COGERH, sociedade de economia
mista vinculada ao Estado do Ceará, que tem por missão “gerenciar os recursos
hídricos no Ceará, promovendo o acesso à água e contribuindo para o
desenvolvimento sustentável”, bem como ao Governador do Estado do Ceará e
ao Ministério Público, em razão da ineficiência na fiscalização de desvios
clandestinos e ilegais das águas do Rio Acaraú, que entre outros, abastece o
Município de Marco.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 28 de setembro de
2017.

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto

Presidente

Francisco Robério Vasconcelos
Vice-Presidente

Socorro Osterno Neves

1º Secretária

Iná Maria Macêdo Osterno
2º Secretária

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

João Batista Viana

Vereador

Manuel Fredney Rios
Vereador

René Osterno Rios

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

JUSTIFICATIVA

É fato público no Vale do Acaraú que o Rio Acaraú, fonte de captação de água

para os Municípios da região, vem tendo suas águas represadas e/ou desviadas

ilegalmente para fins particulares, em detrimento da população da região, que já

vem sofrendo com a escassez decorrente dos baixos índices pluviométricos.

Ocorre, porém, que instada a fiscalizar tais ocorrências, a Companhia de Gestão

dos Recursos Hídricos – COGERH vem sendo omissa neste tocante, prejudicando

diretamente milhares de pessoas que dependem diretamente das águas do Rio

Acaraú para suas atividades econômicas e de sobrevivência, como podemos citar

o distrito de irrigação Baixo Acaraú, fonte geradora de emprego e renda da

região que hoje vem sofrendo com a inoperância da Companhia quanto à

fiscalização da calha do rio, trazendo prejuízos econômicos, promovendo

desemprego local e, ainda, um forte clima de tensão social.

Em face do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores no sentido de

aprovarem a Moção de Repúdio, endereçando-a à Companhia de Gestão dos

Recursos Hídricos – COGERH, ao Gabinete do Governador do Estado e ao

Ministério Público, para ciência e eventual ação administrativa e/ou judicial.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 28 de setembro de

2017.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Presidente

Francisco Robério Vasconcelos

Vice-Presidente

Socorro Osterno Neves
1º Secretária

Iná Maria Macêdo Osterno

2º Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

João Batista Viana

Vereador

Manuel Fredney Rios
Vereador

René Osterno Rios

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ